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ВВЕДЕНИЕ

Языковые особенности имен и прозвищ всегда вызывали особый

интерес представителей лингвистической науки. В то же время они не

привлекались в достаточной мере к всестороннему монографическому

исследованию, особенно в сравнительно - сопоставительном аспекте.

Именно поэтому данный вопрос постепенно приобретает новую окраску и

привлекает все большее внимание ученых. Наряду с этим, в последние годы

лингвистические аспекты имен людей, прозвищ и кличек приобретают

особую значимость в связи формированием и развитием новых социальных

норм и новых общественных отношений. Имена людей и прозвища являются

частью языка и подвергаются воздействию лингвистических

закономерностей. Однако, будучи социальным фактом, явлением

общественной жизни, они в некоторой степени обусловлены социальными

отношениями и сами имеют возможность влиять на них. Ономастика

занимается изучением закономерностей происхождения и развития

семантики и структуры, а также социолингвистических

лингвокультурологических и этнографических особенностей имен, фамилий,

отчеств, псевдонимов, прозвищ и кличек.

В этой связи антропонимия как отдельная область ономастики

оперирует различными методами анализа и исследования с привлечением

научных методов из других отраслей филологических и гуманитарных наук,

таких как литературоведение, стилистика, этнография, история,

антропология, география, нумизматика, культурология, социология,

психология и логика.

Имена людей или названия представляют образ мышления народа в

разные периоды развития общества, истории и культуры, это часть

лексического фонда языка народа, которая помогает при анализе и

исследовании различных вопросов этимологии, словообразования, фонетики,

грамматики и других разделов языкознания. К тому же имена - это образ
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жизни людей в разные времена, и все изменения, которые происходили в

политической социальной и культурной жизни народа, нашли отражение в

антропонимике. Не случайно носителям имен во все времена было интересно

знать историю происхождения, развития, толкование, степень

распространённости имен, ритуалы и факторы присвоения официальных и

неофициальных имен, псевдонимов, прозвищ и кличек и пр. Эти особенности

антропонимов привели исследователей ряда таких наук, как лингвистика,

литература, история, география, этнография и другие, к изучению и

исследованию имен в целом и в отдельности.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

недостаточной изученностью номинативного потенциала групповых и

личных прозвищ как номинативных средств языка, в том числе таджикского,

русского и английского языков. Номинативный потенциал групповых и

личных прозвищ и кличек определяется тем, что они расширяют

возможности осуществления коммуникативных задач этой группы имен,

обуславливая востребованность такого рода исследований.

Кроме того, антропонимическая категория, составляющая

неформальные имена (прозвища, клички, псевдонимы) и занимающая важное

место в повседневной жизни каждого индивидума, в таджикском

языкознании до сих пор еще не изучена, несмотря на свою актуальность.

Важность такой темы заключается также в её высоком потенциале в

художественной сфере. При рассмотрении таких онимов можно раскрыть

творческий замысел автора произведения и адекватно передать необходимую

информацию.

Наряду с этим, прозвища и клички представляют безусловный

исследовательский интерес еще и потому, что отражают существенный

фрагмент картины мира любого языка, демонстрируют этнокультурное

своеобразие видения мира в языковом сознаии и коммуникативном

поведении представителей определенной культуры. Современная
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лингвистическая наука определяет прозвище и кличку как разновидность

антропонима, считая его дополнительным именем, данным отдельно взятому

человеку окружающими людьми в соответствии с его характерными

особенностями, которое сопутствует человеку и сопровождают его во

жизненных ситуациях и обстоятельствах. Таким образом, всех можно

утверждать, что антропонимическая система таджикского, русского и

английского народов вобрала в себя важные, в том числе уникальные,

элементы их быта и духовной культуры, которые делают их хранителями

своеобразной языковой и культурной традиции.

Степень разработанности темы исследования. Изучение проблемы

прозвищ и кличек в их исторической преемственности, их роли для

эволюции имен собственных и в том числе для возникновения фамилий -

совершенно особый раздел ономастики.

Период наиболее активной разработки ономастической проблематики

приходится на 60-70 гг. XX столетия, именно в это время зарождается

методика изучения антропонимии и, в частности, прозвищного ономастикона

как русского языка, так и языков народов СССР.

Более активное развитие исследований в области прозвищной

антропонимии совпадает с периодом «расцвета ономастических штудий» в

целом. Несомненно, этот период во многом определил пути развития

прозвищ в последующие десятилетия. Исследования второй половины XX

века не претендуют на теоретические обобщения, большая часть этих трудов

связана с изучением индивидуального и семейного прозвищного

ономастиконов, в то время как работы, посвященные исследованию

коллективных прозвищ и кличек, появляются лишь во второй половине 80-х

годов.

Огромной вклад в исследование проблем ономастики, в историю

становления и развития теоретических вопросов данного раздела

языкознания внесли труды ученых-русистов А.В. Суперанской, Т.В.

Банвалова, E.J1. Березович, В.К. Чичагова, С.А. Вайсенберг, В.В.

Виноградов, С.И. Зинина, Ю.Н. Караулов, И.Ю. Карташева, В.А.

Никонов, О.А. Сухарева, Н.Н. Ушаков и др.

В таджикском языкознании к настоящему времени вопросы

образования и развития прозвищ и кличек недостаточно изучены. Однако

появившиеся в конце XX - начале XXI вв. исследования по антропонимии, в

частности прозвищ и кличек в таджикском языке, в трудах таких ученых, как

Ш. Хайдаров, А. Гафуров, A.JI. Хромов, М.С. Андреев, Д. Саймиддинов, Д.

Карамшоев, Р.Х. Додыхудоев, С. Назарзода, P.P. Рахимов, Ш. Рустамов,

Д.Р. Темуров, Дж. Алими, JI.T. Рузиева, О.О. Махмаджонов, М.Б. Аюбова,

О.Х. Касимов, С.Ю. Абдуллоева, С.Хоркашев, Д.Ф. Майнусов, С.М.

Насруддинов, Ш.Ш. Гуламадшоев, Д. Д. Мирзоева подготовили

теоретическую и прикладную базу для разработки еще не исследованных

сфер антропонимии, в том числе прозвищ и кличек в таджикском языке.

Хотя проблемы образования и функционирования прозвищ и кличек в

разноструктурных языках в таджикской лингвистической науке до сих пор не

становились предметом специального исследования, отдельные её аспекты, в

определенной степени затрагивались в некоторых работах вышеуказанных

таджикских лингвистов.

Большое значение для изучения таджикской ономастики имеют работы

известного таджикского ономатолога А.Г.Гафурова. В его трудах «Рассказы

об именах», «Лев и кипарис», «Значение тысячи и одного имени», «Имя и

история» представлены происхождение таджикских личных имен, их

структура и семантика, история эволюции и процесс трансформации в

контексте исторических фактов и событий в различные периоды

общественного развития, их этнолингвистическая специфика и др.

Нельзя не оценить огромную заслугу видного таджикского ученого -

ономатолога Ш. Хайдарова в исследовании и прапаганде личных имен

таджиков, который не только впервые в отечественной ономастике
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использовал метод частотного анализа антропонимов, но и обратился к

решению важных вопросов теоретического, практического и

методологического характера, имеющих отношение к данному разделу

языкознания. Среди работ таджикских ученых следует выделить труды Д.

Саймиддинова, О. Касимова, Д. Карамшоева, Н. Карамхудоева, Д. Хомидова

которые содержат немало ценных материалов по социолингвистическому,

этимологическому, историческому, словообразовательному, лексико

семантическому аспектам таджикской антропонимии.

Изучению региональных антропонимов посвящена работы Ш.

Хайдарова, Ш. Гуламадшоева, М.Б. Айюбовой, 3. Назаровой. Так, в своей

монографии «Статьи по ономастике» (1969) Ш. Хайдаров исследует

антропонимическую лексику регионов Таджикистана, рассматривает

особенности традиции имянаречения в различных районах республики,

описывает их содержание и динамику развития, границы их

распространения. Диссертация Ш. Гуламадшоева «Шугнанская

антропонимика: структура, семантика и источники происхождения»

(2017) посвящена исследованию процесса формирования антропонимической

системы шугнанского языке, в ней представлена полная картина

антропонимии данного языка с учетом истории его становления и культуры

носителей языка.

Вместе с тем, в изучении ономастической лексики таджикского языка

имеются направления, в которых явно обнаруживаются пробелы, требующие

своего восполнения. Речь идет о сопоставительном изучении таджикской

антропонимии с привлечением данных других языков, в частности русского

и английского языков. Здесь следует назвать ряд исследований, выполненных

в сравнительно-сопоставительном аспекте - диссертации Д.Д. Мирзоевой

«Лингвистические исследования таджикских и русских антропонимов в

сравнительно-сопоставительном плане: На основе словарей и

справочников» (2002), С.М. Насруддинова «Сопоставительный анализ
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антропонимов таджикского и английского языков» (2012), JI.T. Рузиевой

«Становление таджикской и русской антропонимии (сравнительно-

сопоставительный аспект)» (2006).

В работе Д.Д. Мирзоевой «Лингвистические исследования
таджикских и русских антропонимов в сравнительно-сопоставительном

плане: На основе словарей и справочников» (2002), проводится системный

анализ состава и структуры антропонимов таджикского и русского языков,

прослеживается история становления антропонимистической лексики

сопоставляемых языков, анализируются культурно-исторические условия

заимствования антропонимов и их моделей.

Диссертация Л.Т. Рузиевой так же посвящена комплексому

сопоставительному описанию таджикской и русской антропонимии, однако

автор работы акцентирует свое внимание на культурно-лингвистическом

аспекте проблемы. Автор подчеркивает важность фактора взаимодействия

русского и таджикского языков в формировании и становлении

антропономической и шире - ономастической системы в этих языках.

Ценный материал для нашего исследования содержится в

диссертационной работе С.М. Насруддинова «Сопоставительный анализ

антропонимов таджикского и английского языков» (2012), в которой дается

системный семантико-сопоставительный анализ таджикских и английских

антропонимов, выявляются основные способы номинации данного сегмента

лексики сопоставляемых языков.

Важная информация по таджикской антропонимии содержится в

различных лексикографических трудах, где приводятся списки таджикских и

иранских имен с их толкованием и этимологией. К ним можно отнести

«Именник» Ф.Абдулло (1972), «Словари таджикских имен» М. Косими и А.

Мирбобоева (2000), частотные словари антропонимов Аштского района и

Хатлонской области (1980; 2007), «Словарь обиходных имен» (Приложение к
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книге «Лев и кипарис: о восточных именах») А. Гафурова (1971), «Толковый

словарь имен» (1981) и др.

Исследование лексикографов В.А. Капранова, Х.Рауфова, Х.Ахмедова

«Таджикско-персидская лексикография в Индии в XVI-XIX вв.» (1978),

показывает, что появление имен связано с историческими личностями,

мифическими героями и памятниками культуры, которые отражены во

многих топонимах. В таджикской лексикографии они имеют долгую

историю, и задача топонимии заключается в их детальном исследовании и

изучении.

Несмотря на определенный круг литературы по ономастике

таджикского языка, изучение данного раздела языкознания, особенно

проблем, касающихся прозвищ и кличек, в сравнительно-сопоставительном

плане все еще находится на недостаточном уровне. В частности, до

настоящего времени в отечественной лингвистической науке не проводилось

комплексное монографическое изучение проблем образования и

фунционирования прозвищ и кличек в таких разноструктурных языках, как

таджикский, русский и английский языки. Данное обстоятельство и

обусловило выбор темы настоящего диссертационого исследования.

Цель и задачи исследования. Целью данной диссертационной работы

является определение специфики прозвищ и кличек в системе номинативных

средств таджикского, русского и английского языков. Наряду с этим, важным

аспектом исследования является анализ и интерпретация номинативного

потенциала групповых и личных прозвищ и кличек как номинативных

средств языка на основе изучения материалов таджикского, русского и

английского языков. Исходя из поставленной цели, в диссертации

определены и решены следующие научные задачи:

- проведен анализ и дан обзор научно-теоретической базы

номинативных единиц в науке о языке, в том числе в лингвистических

исследованиях последних лет;
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- определены принципы номинации таджикских личных имен,

прозвищ, кличек; проведена сопоставительная характеристика с

привлечением материалов таджикского, русского и английского языков;

- описаны лексико-семантические и структурные особенности прозвищ

и кличек в расматриваемых языках;

- выделение корпуса таджикских антропонимов; дана их тематическая

и лексико-семантическая классификация;

- изучены и исследованы грамматические и стилистические

особенности прозвищ и кличек в сопоставляемых языках;

- определено места прозвищ и кличек в системе имен в таджикском,

русском и английском языках;

- определены прагматические и функциональные особенности прозвищ

и кличек как номинативных классов имен в таджикском, русском и

английском языках.

Объектом исследования являются прозвища и клички как

номинативное средство в разноструктурных языках. В качестве объекта

диссертационного исследования выступили собранные материалы и свод

номинативной и назывной информации из различных источников - как из

художественной, научной и исторической литературы, так и из средств

массовой информации, сети Интернет и материалов диалектологического и

фольклорного характера.

Предметом исследования является комплекс лингвистических

факторов и явлений, влияющих на образование и функционирование

прозвищ и кличек.

Материалом для исследования послужили данные таджикских,

зарубежных и отечественных лингвострановедческих словарей, трудов

таджикских, русских и англоязычных исследователей (М. Шукуров,

Ш.Рустамов, Д.Саймиддинов, Ш. Хайдаров, П. Джамшедов, X. Хусейнов,

М.Косими, А. Мирбобоев, А. Мамадназаров, И. Ализода, Абдулло Фотеҳ,

Г.Шарофзода, С. Матробиён, С. Назарзода, О.С. Ахманова, А.А.

Горбачевский, В.А. Суперанская, В.И. Даль, А.И. Рыбакин, С.И. Ожегов,

Д.Э. Розенталь, Д.Н. Ушакова, Е. Partridge, R.A. Spears, A. Ozieva, J.

Steinbeck, H. Fleisch, G.E. Shankle, A. Room, C.E. Bosworth), русских

двуязычных и толковых словарей. Использовались также примеры,

размещенные на англоязычных сайтах в сети Интернет, а также

диалектологические и фольклорные источники таджикского языка.

В качестве ценного иллюстративного материала послужили также

примеры из произведений таджикской классической и современной

художественной литературы, где дана информация о политической ситуации,

дворцовой этике, научных и литературных кругах, о деятельности отдельных

исторических личностей с указанием имен и прозвищ - правителей, ученых,

писателей, врачей, дворцовых слуг, военачальников, министров,

наместников, лидеров течений и др. представителей общественных кругов.

Научная новизна исследования определяется актуальностью темы,

целями и задачами, поставленными и последовательно решенными в

диссертационной работе. Она состоит в следующем: впервые в таджикской

лингвистике проводится изучение особенностей прозвищ таджикской,

русской и английской культуры в теоретическом аспекте, предпринимается

попытка определить место таджикских, русских и английских прозвищ и

кличек в классификации имен; впервые исследована специфика таджикских,

русских и английских прозвищ и кличек как номинативных классов имен,

определены прагматические факторы, лежащие в основе их создания,

проводится классификация таджикских прозвищ и кличек. Впервые в

таджикском языкознании предпринимается попытка рассмотреть

современные таджикские прозвища как специальную антропонимическую

категорию, значимую для идентификации личности в бытовой

коммуникации.
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Теоретическая значимость исследования состоит в уточнении и

определении места и роли прозвищ и кличек в словарном составе

разноструктурных языков в целом. Наряду с этим основные теоретические

выводы могут стать основной для дальнейших исследований прозвищ и

кличек таджикского языка в сравнении с другими как родственными, так и

неродственными языками. Научно-теоретические положения данного

исследования могут лечь в основу новых научных изысканий в области

лексики, лексикологии, фразеологии, ономастики, антропонимии, а также

лингвистической теории собственных имен.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности

включения описанного материала в состав лингвострановедческих словарей,

а также специализированных словарей таджикских, русских и английских

прозвищ. Результаты исследования могут быть использованы при

проведении лекционных и практических занятий по лексикологии,

стилистике таджикского, русского и английского языков, теории

межкультурной коммуникации, лингвострановедению, лингвокультурологии,

социолингвистике, этнолингвистике, психолингвистике, переводоведению и

в спецкурсах по проблемам ономастики. Отдельные главы работы можно

использовать при проведении спецкурсов и элективных курсов на

филологических факультетах по вопросам лексики, лексикологии,

фразеологии, ономастики, антропонимии и стилистики современного

таджикского языка.

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической

базой данной работы послужили несколько групп взаимодополняющих

исследований таджикских и зарубежных языковедов: работы, посвященные

общетеоретическим проблемам ономастики (И. В. Крюкова, А. В.

Суперанская, В.И. Супрун, В.И. Абаев, Г.А. Архипов, А.Н. Козырева, А.

Кторова, Д.И. Ермолович, L. Bloomfield, H.W. Fowler, S.I. Hayakawa, О.

Jespersen, H.Paul). Наряду с этим методологическую основу диссертационной
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работы составили труды ученых, посвященные исследованию особенностей

возникновения, функционирования, мотивации и классификации прозвищ,

таких как A.JI. Хромов, М.С. Андреев, Ш. Хайдаров, А. Гафуров, Р.Х.

Додыхудоев, С. Назарзода, Д. Саймиддинов, Д. Карамшоев, P.P. Рахимов,

Ш. Рустамов, Дж. Алими, М.Б. Аюбова, О.Х. Касимов, JI.T. Рузиева, О.О.

Махмаджонов, С.Ю. Абдуллоева, Д.Ф. Майнусов, Д.Д. Мирзоева, С.М.

Насруддинов, Ш.Ш. Гуламадшоев. В процессе исследования, по мере

возможности, были учтены научные выводы ученых и исследователей в

области прагмалингвистики, которые рассматривают проблемы влияния

речевой ситуации на выбор и употребление языковых единиц. К таким

ученым можно отнести Н.Д. Арутюнову, Т.А. Ван Дейка, А. Вежбицкую,

B.Г. Гака, В. Гумбольдта, Г.В. Колыпанского, Дж. Остина, Б.А. Плотникова,

Дж. Сёрля. Не менее значимыми для нас явились исследования по

лингвокультурологии и этимологии, в которых рассматриваются

национально-культурные и эмоционально-экспрессивные особенности

номинативной деятельности в трудах таких русских ученых, как В.В.

Красных, В.И. Шаховский, Е.Н. Манченко, В.Н. Телия. По необходимости

были привлечены идеи ученых по социолингвистике, в которых исследуются

речь социальных групп и отражение в языке статусных характеристик, а

именно научные труды Л.П. Крысина, К. Климовича.

Следует особо отметить, что в последние десятилетия вопросы

антропонимов, и прежде всего проблемы прозвищ и кличек, стали

рассматриваться с точки зрения современных наук, таких как

социолингвистика, психолингвистика, а также отдельные направления

языкознания, а именно когнитивная лингвистика, концептология и

дискурсивная лингвистика, где анализ и интерпретация имен проводится в

русле дискурса данных научных направлений языкознания (А.Т. Хроленко,

C.Г. Воркачев, В.В. Воробьев, А. Вержбицкая, Т.П. Кожина, Т.Б. Кузнецова и

ДР-)-

13

Основными методами исследования послужили методы структурно-

семантического, сопоставительного, компонентного анализа, сравнительного

анализа параллельных языковых материалов, метод семантического анализа

как для подтверждения имеющихся случаев закономерностей, также и для

обоснованного их выявления. Наряду с этим, в исследовании были

использованы различные методы лингвистического исследования, такие как

описательно-аналитический метод, методы трансформации,

лингвистического эксперимента и количественной оценки. В ряде случаев в

целях выявления определенных особенностей языкового материала

исследования применялся комплексный филологический подход научного

обоснования языковых фактов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Изучение языковой личности и языковой картины мира требует

определения важнейших компонентов, составляющих видение мира

человеком, как части языковой и концептуальной картины мира - имен

собственных, в частности прозвищ и кличек.

2. Анализ прозвищ и кличек с учетом их лингвистического,


[…]


ударение. Объясните, почему Вам его дали? Если у Вас несколько
прозвищ, опишите все.

I а U /U A lf l l l O l l H t'VCU-СЛ'М ; rL C P v o a u j
U J С Ы Ш тШ 1 i-г о а с с At

2. Как Ваше прозвище употребляется - вместе с именем или
самостоятельно?
_____________________________________CQ lUJO.П и Х ) ,%,U( t O M W ______________
3. Это прозвище постоянное, только школьное или употребляется в
какой-то особой ситуации (ситуативное)?
Q uuO ц м н и л M C M W d u A iC f ._____________________

4. Как Вас чаще называют сверстники - по имени или по прозвищу?
От чего это зависит?

' k A i c u w a x m ^ ц ь с м о ш х м м ц Щ £ Ц г С ц € * ч __________
1Л0 itk i% U u iu 4 .й t i f й с а к ]0<пш - veс i t a u t t u

5. Когда Вас чаще называют по прозвищу - в лицо или за глаза?
‘чц.;ш beru? U x _____________________

6. Как долго Вы носите Ваше прозвище?
£ .л л у С. О \x x m j c iA IA U ___________________________
7. Как Вы относитесь к Вашему прозвищу?

u U .1 < I I U U СлЯ___________________________________________

8. Как в Вашем классе и в школе в целом относятся к прозвищам?
АА о u .uj___________________________________

9. Часто ли Вы сами называете других по прозвищам?
У Ш ц \ у ҳ \ ж л 9 lU C O A Q a X -_________________

0 1 . t u b г АЛЛ. 9 VOLLV- ‘o u , VtC&jfrUiCUO lu 9
1 Л '1

Спасибо за участие!
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Анкета 1. Для учреждений среднего общего и профессионального
образования

Опрос проводится анонимно. Школа № _________________
Мы просим Вас указать лишь следующие данные: Возраст

учащегося. / £
Пол учащегося . -/х <_/*/< ег лг о
Количество детей в классе

АНКЕТА
1. Есть ли у Вас прозвище? Если есть - напишите, пожалуйста, поставив

ударение. Объясните, почему Вам его дали? Если у Вас несколько
прозвищ, опишите все.

'S ' .fC C s-C ? ___________________ s? Л-*-' ? /Эс'с << <■ . /СУ) ~?4( -
^ Y o u.? rC9 о} ^~eo<z- с * у * 3 .

2. Как Ваше прозвище употребляется - вместе с именем или
самостоятельно?
"A *? <S 2 i6 1£- У ,/г£ .Х / g e f c - 9 г \ о я 6. , ! С7 ft
3. Это прозвище постоянное, только школьное или употребляется в
какой-то особой ситуации (ситуативное)?
&YP____________ _<Гns. 6 _______
4. Как Вас чаще называют сверстники - по имени или по прозвищу?
От чего это зависит?
УЪ CUQ_-̂ c~j Сл d /& C L f? < ^ 7 />C,</CLSS__________
sSs' ? /b .sc 'v ^ /J? ^ 5 УиУУ j yb- r.i '''Qty-____________

5. Когда Вас чаще называют по прозвищу - в лицо или за глаза?
_г<3 у ■ •

6. Как долго Вы носите Ваше прозвище?
уТс •.<. <. С sc: у .____________
7. Как Вы относитесь к Вашему прозвищу?
cs г* ciss> / t s у~ п у 2'9D
У ^ у с с о Х - О ' / ^ , I /
8. Как в Вашем ю ш хе и в школе в целом относятся к прозвищам?

><<1 . С <.<.<2. У -У / С s -У ^. -a d - g s c s i t* s ' ? / 3 / л . f
' 71 i7£ 7/ SCf') у G-Я _____ C C S ' ; ? JL<S. у 6 sCT>._________________________

9. Часто ли Вы сами называете других по прозвищам?
___________________________

Спасибо за участие!
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Анкета 2. Для учреждений высшего профессионального образования
Опрос проводится анонимно. ВУЗ Zf/t Cf У/ У С сM o t t o ___

Мы просим Вас указать лишь следующие данные:
Курс— £.— ------------------------------------
Возраст 16 ____
Пол гш к и и ш й ________________

Количество учащихся в группе -г

АНКЕТА
1. Есть ли у Вас прозвище? Если есть - напишите, пожалуйста, поставив
ударение. Объясните, почему Вам его дали? Если у Вас несколько
прозвищ, опишите все.

г7 У / С ( / г п . М Л Ш Л С и Ь м Ц й . C . / c . r / ( u c r )
г Г, , ■ ' / . ;___ ______ ______

2. Как Ваше прозвище упот)эебляе+ся - вместе с именем или Ъшо
самостоятельно? (нужное подчеркнуть) Г'Г .пГгт г . { т CU.A " Г _____
3. Это прозвище постоянное, только вузовское или употребляется в
какойто особой ситуации (ситуативное)? (нужное подчеркнуть, если
последнее - объясните подробнее) . л L P i (*пииг п г р / / / г . \ Г

н Г Г .________________________
4. Как Вас чаще называют сверстники - по имени или по прозвищу? От
чего это зависит?,
-!J iL L L ___ Н С с й г ( т г / / ! ___ 'ГПСССЛ r .C t CC ,у~ о с г и ь / п С ^ е С
5. Когда Вас чаще называют по прозвищу - в лицо или за глаза? (нужное яа#-
подчеркнуть) / г г г Ш±П£гПк LLL С о - . а г г t? r . C j v t n !С/П i ^ l u u c
6. Как долго Вы ноЫте Ваше npo3emlie?v
_Л __&£л.сг-£а Ь г е м п г __________________
7. Как Вы относитесь к Вашему прозвищу?
Jcr-j : CJJ-lLL re / t t n t r ______________________________________

8. Как в Вашей группе и в целом в вузе относятся к прозвищам? (дайте
развернутый ответ)
- I L k C c ) : a t > i . t e h . _ ____ / - U f U U iC t . о и ш ш А

< c < * r a / f r л ' п и А / ; . f W r v r . _______________
9/Часто ли Вы сами называете других по прозвищам?
, 0(1 гО.''ПС__________________________________ '

10.' Как бы Вы отреагировали на Ваше прозвище, которое Вам не
нравится? t'

V .С L i / C S ICC у п и / / Г- А С и n j t O J <~rt n r С__________
11. Считаете ли Вы этичным употребление прозвищ? Как, по-вашему,
соотносится прозвище и культура речи? (дайте развернутый ответ)

/ t / / L . Н С . ' v ' ■' ■/ t l i r C f . r t U г Г ; - Гг и .
г : ;_ , ■ /у. ;___ Z__-icL-tZ'__ • > / • 'г-Гг}/. J/f/rit/.ittctxc.? W C t T J i t Рс/щ

Спасибо за участие!
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Анкета 2. Для учреждений высшего профессионального образования
Опрос проводится анонимно. ВУЗ ' Т Т 7Г Ч ь ы х с т ,- в ■ г

Мы просим Вас указать лишь следующие данные:
Курс \____________________________
Возраст . ’ £_________________________
Пол w *м.г).А.£&е*

Количество учащихся в группе & 4

АНКЕТА
1. Есть ли у Вас прозвище? Если есть - напишите, пожалуйста, поставив
ударение. Объясните, почему Вам его дали? Если у Вас несколько
прозвищ, опишите все. п
—^ — л - ш и * ьилеА g________________

2. Как Ваше прозвище употребляется - вместе с именем или
самостоятельно? (нужное подчеркнуть) У , . ш и 1 l U h l t v L c i i i i i а - . /
3. Это прозвище постоянное, только вузовское или употребляется в
какойто особой ситуации (ситуативное)? (нужное подчеркнуть, если
последнее - объясните подробнее) У'Ш/и ^ л { i u% | g4

4. Как Вас чаще называют сверстники - по имени или по прозвищу? От
чего это зависит?

'А о м л .и у г ӯ п О л л . и /7.
5. Когда Вас чаще называют по прозвищу - в лицо или заУглаза? (нужное''
подчеркнуть)____________________________
6. Как долго Вы носите Ваше прозвище? ^ гуъ€ и С <. ь ислл^-гн .
ОСуУЬ Л - О - Л Л / tv p t.C 'урЬ\Л j j r_._____ _______________________
7. Как Вы относитесь к Вашему прозвищу?

СХСйЛ t?CcU6</ Л- Ф oLcc^-i lb W
8. Как в Вашей группе и в целом в вузе относятся к прозвищам? (дайте
развернутый ответ)

— tiS M M f - и — гА’л М И .п Л и -ЬсЛгС IPJ: / / • / , f _________
JULCihtiiU . IfHtl 4 ЛШг.УсГ Ins
9. Часто ли Вы сами называете других по прозвищам? а Л о Scct-ctQ u*
Ф Ш - - J i f e a b M l g* u u u u n r ^ d H j r t u l t x i c r. „ r >
10. Как бы Бы отреагировали на Ваше прозвйще, которое Вам не
нравится? а ГК.СЖ yijjCc j j , tCc c ^ i
Л е и м и м ггкс с uaj dcjJM. ил. ^ а Л а / с и жи.я

11. Считаете ли Бы этичным употребление прозвищ? Как,vпо-вашему,
соотносится прозвище и культура речи? (дайте развернутый ответ)
—«и- т ' -Щ^С ■эуп.и.гн.У. y in
_£Р C/h jf.c r>f f / „ 07 ft /игсг * v

Спасибо за участие!
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Назарпурсии 1. Барой муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ва касбӣ
Назарпурсй бе ишораи ном гузаронида мешавад. Мактаби №_________

Аз шумо хоҳиш менамоем, ки танҳо маълумоти зеринро пешниҳод кунед:
Синну соли хонанда 1 Ц c.qj-q_____

Шумораи хонандагон дар синф ;

НАЗАРПУРСЙ
1. Оё Шумо лақаб доред? Агар дошта бошед - лутфан нависед Фаҳмонед,
ки чаро ин лақабро ба шумо доданд? Агар шумо якчанд лақаб дошта
бошед, ҳамаашро нависед .У~о у> Ю Л - Сул г еЛ ххЛчх ■

svvve V о ! X O x S ^ C v у у о с ч Ч с .
2. Лақаби Шумо чй хел гуфта мешавад? Бо номатон якҷоя ё худаш танҳо?

ую У\ ,_________ ‘
3. Оё ин лақаби доимӣ аст? Танҳо як мактаб мегӯянд? ё он дар ягон
муҳити муайян истифода мешавад? fill cxvoi,С ■■■■<{> Юх'лЧ
4. Оё хамсолонатон зуд-зуд Шуморо бо лақабатон садо мекунанд ?
Ин аз чй вобаста аст? у . , , -л у ч. , ч ‘лс,

5.Дар кадом ҳолат Шуморо бештар бо лақабатон садо мекунанд ?- Дар
гайбатон ва ё дар наздатон? Л 1- Л - у v 4vC
6. Аз кай боз^н лақабро соҳиб шудаед?
YXSOJA ULW Уо-уҷ ю ^уо,
7. Аз лақабатон рози ҳастед?
— № уусюу м yncw . vcu

8. Аз нигоҳи Шумо лақабҳо дар мактаб ё синфатон зиёд истифода
мешаванд?-^
---------- cL ° УЮЮ ?y0

9. Оё худи Шумо ёру рафиқонатонро бо лақабҳояшон бисёр садо
мекунед ё бо номҳояшон?
■ __ *е v' "У V Л W СУ г.Ччй Wvcv.s.rU

Барой иштирокатон ташаккур!
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Назарпурсии 1. Барой муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ва касбй
Назарпурсй бе ишораи ном гузаронида мешавад. Мактаби № Гс

Аз шумо хохнш менамоем, ки танхо маълумоти зеринро пешниход кунед:
Синну соли хонанда /< _________

Шумораи хонандагон дар синф 1'

НАЗАРПУРСЙ
1. Оё Шумо лакаб доред? Агар дошта бошед - лутфан нависед Фахмонед,
ки чаро ин лакабро ба шумо доданд? Агар шумо якчанд лакаб дошта
бошед, хамаашро нависед У /Л и и м ц д и tecs и
L____
2. Лақаби Шумо чи хел гуфта мешавад? Бо номатон якҷоя ё худаш танхо?
У у Ч&- & __7 _______________________________
3. Оё ин ^акаби доимй аст? Танхо як мактаб мегӯянд? ё он дар ягон
мухити муанян истифода мешавад? 9 к г тхх'х <- ■. ■•.</> /-< *
4. Оё хамсолонатон зуд-зуд Шуморо бо лакабатон садо мекунанд ?'
Ин аз чй вобаста аст? г гс: , * т л , , у ,

(fl * ‘ С/ о
5.Дар кадом холат Шуморо бештар бо лакабатон садо мекунанд ?- Дар
ганбатон ва ё дар наздатон? J**/ л__________________________
6. Аз кай боз ин лакабро сохиб шудаед?
r_v * ф и ____________________________________________
7. Аз лакабатон розй хастед?
f t -tr-*___________________________________________________________

8. Аз нигохи Шумо лақабхо дар мактаб ё синфатон зиёд истифода
мешаранд?
Т.м гӯЧ у* о* /̂1_______:_______ jL _:/1_____

9. Оё худи Шумо ёру рафнқонатонро бо лакабхояшон бисёр садо
мекунед ё бо номхояшон?
*-• - ££. g <-* 6 u С / Qjh
^ 2-. K&Juk. ILMQ .X /f-гО*__________ 2________________ _

Барой иштирокатон ташаккур!