отзыв
на автореферат диссертации Баротзода Файзиддина Камолиддина
«Образование и функционирование прозвищ и кличек в
разноструктурных языках», представленной на соискание учёной степени
доктора филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка

В настоящее время таджикское языкознание располагает достаточно

большим количеством работ, посвященных исследованию различных

лексических систем. Несмотря на это, по многим лингвистическим единицам

до сих пор не проводились исследования в разноструктурных языках.

Рецензируемая диссертация Баротзода Файзиддина Камолиддина посвящена

изучению именно такого неисследованного пласта таджикской лексики в

сопоставлении с русским и английским языками. Эти два аспекта: а)

неизученность таджикских прозвищ и кличек, б) их сопоставление с русским

и английским языками, имеющими тенденцию к все более углубляющемуся

изучению и употреблению в Таджикистане, - в значительной степени

повышают значимость избранной для исследования темы.

Прежде чем приступить к непосредственному исследованию прозвищ и

кличек, автор в первой главе даёт базовое определение понятий «кличка» и

«прозвище», вкратце освещает пути становления и развития данных

лингвистических единиц, подчеркивая при этом актуальность изучения

проблемы.

Работа состоит из трех глав, каждая из которых завершается

конкретными выводами. Во введении обосновывается актуальность темы,

формулируются цель и задачи диссертации, определяются новизна и предмет

исследования, обосновывается теоретико-практическое значение,

указываются материалы и источники, основные положения и методы

исследования, характеризуется степень изученности проблемы.

Не менее интересны и значительны сами главы диссертации, каждая из

которых составляет самостоятельное исследование и представляет

завершенное целое.

Следует признать принципиально верную позицию автора

относительно моделей соотносительных пар исследуемых единиц: корня,

основы, префикса, суффикса и т.д. При этом он совершенно справедливо

полагает, что именно структурный анализ помогает выявлению

определенных моделей в лексической системе.

Интересные выводы и наблюдения делает диссертант по вопросу о

способах словообразования прозвищ и кличек в рассматриваемых языках.

Регистрируя факты совпадения отдельных способов образования -

суффиксально-префиксальное, словосложение, лексико-семантическое и т.д.,

автор одновременно указывает на тонкие различия в реальном

функционировании словообразовательных средств. В частности, было

отмечено, что словосочетания, входящие в лингвистическую систему, чаще

наблюдаются в таджикском языке, чем в русском и английском, что

объясняется аналитическим строем таджикского языка.

В целом, диссертация Баротзода Ф.К. представляет собой завершенное

исследование.

Работа характеризуется тщательным анализом фактического материала

(свыше 2500 карточек) с акцентуацией на трудные и спорные вопросы, по

которым высказываются собственные соображения.

Вместе с тем, в автореферате встречаются некоторые недочёты, к числу

которых можно отнести следующие:

1. В автореферате встречаются грамматические, орфографические и

пунктуационные ошибки, а также стилистические погрешности.

2. Русские переводы некоторых лексических единиц нуждаются в

уточнении (стр. 27, 34 и др.).

Тем не менее, следует отметить, что указанные замечания не в коем

случае не влияют на научную ценность рецензируемой диссертационной

работы.

Таким образом, вышесказанное позволяет прийти к заключению, что

диссертация Баротзода Файзиддина Камолиддина «Образование и
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функционирование прозвищ и кличек в разноструктурных языках»

отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации, а автор

заслуживает присуждения ему ученой степени доктора филологических наук

по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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